1.516 a 1.524), proferido em 8 de agosto de 2012, no que for pertinente à matéria (embargos de declaração), complementando-o a seguir:
 Trata-se de pedido de compensação � PER/DCOMP, decorrente de saldo negativo de imposto de renda dos anos calendário de 2001, 2003 e 2006 totalizando um valor de R$ 18.778.593,15 (dezoito milhões, setecentos e setenta e oito mil, quinhentos e noventa e três reais e quinze centavos), com o fim de compensar débitos de IRPJ e CSLL, do terceiro trimestre de 2003 ao 1º trimestre de 2007.
 [...]
 Também ficou constatado pela fiscalização que em 13 de março de 1995 a recorrente interpôs a Ação Ordinária nº

[...]

Em consequência disso, entendeu a fiscalização que a empresa não tem o direito de excluir da base de cálculo os valores abaixo descriminados:

[...]
 Por todo o exposto, a fiscalização homologou parcialmente o pedido de compensação, reconhecendo o direito no valor de R$ 8.134.403,11(oito milhões cento e trinta e quatro mil, quatrocentos e três reais e onze centavos), conforme demonstrativo abaixo:

A empresa Recorrente apresentou sua manifestação de inconformidade (fls.124 a 229) ...
 [...]
 Segundo a DRJ, a recorrente após ter seu pedido negado em primeira instância, alterou sua petição em sede de apelação para adequar-se a legislação.

[...]

1.516 a 1.524), proferido em 8 de agosto de 2012, no que for pertinente à 
matéria (embargos de declaração), complementando­o a seguir: 

Trata­se  de  pedido  de  compensação  –  PER/DCOMP,  decorrente  de 
saldo negativo de imposto de renda dos anos calendário de 2001, 2003 
e  2006  totalizando  um  valor  de  R$  18.778.593,15  (dezoito  milhões, 
setecentos  e  setenta  e  oito  mil,  quinhentos  e  noventa  e  três  reais  e 
quinze centavos), com o fim de compensar débitos de IRPJ e CSLL, do 
terceiro trimestre de 2003 ao 1º trimestre de 2007. 

[...] 

Também  ficou  constatado  pela  fiscalização  que  em  13  de  março  de 
1995  a  recorrente  interpôs  a  Ação  Ordinária  nº  95008746­4

[...]

fiscalização  que  a  empresa  não  tem  o  direito  de  excluir  da  base  de 
cálculo os valores abaixo descriminados: 

 

[...] 

Por  todo  o  exposto,  a  fiscalização  homologou  parcialmente  o  pedido  de 
compensação, reconhecendo o direito no valor de R$ 8.134.403,11(oito milhões cento e 
trinta e quatro mil, quatrocentos e três reais e onze centavos), conforme demonstrativo 
abaixo: 

A empresa Recorrente apresentou sua manifestação de inconformidade (fls.124 
a 229) ... 

[...] 

Segundo a DRJ, a recorrente após ter seu pedido negado em primeira 
instância, alterou sua petição em sede de apelação para adequar­se a